中 国 大 学 生 体 育 协 会

                                     大体协[2015]176号

关于举办中国大学生 3X3篮球联赛的通知

各有关省、市教育厅（教委）体卫艺处、学生体协、各参赛院校：

为切实推动全国亿万学生阳光体育运动的广泛开展，吸引广大青

少年学生走向操场、走进大自然、走到阳光下，积极参加体育锻炼，

掀起群众性体育锻炼热潮，促进高校篮球运动的蓬勃发展，中国大学

生体育协会计划于 2015年 12 月至 2016年 6月在各有关高校举行中国

大学生 3X3篮球联赛。

现将联赛竞赛规程印发你们，请各单位认真做好竞赛组织的各项准

备工作,并严格按照竞赛规程的有关规定执行。

    附件：

    1、《中国大学生 3X3 篮球联赛》竞赛规程

    2、《中国大学生 3X3 篮球联赛》竞赛日程表

    3、《中国大学生 3X3 篮球联赛》报名表

    4、《中国大学生 3X3 篮球联赛》商务推广规定

                               中国大学生体育协会

                                 2015 年 11 月 16 日

抄送：中国大学生体育协会篮球分会、康湃思（北京）体育管理有限

公司、虎扑（上海）文化传播股份有限公司

附件 1：

中国大学生 3X3 篮球联赛

竞赛规程

    一、主办单位：中国大学生体育协会

    二、承办单位：各有关省教育厅（教委）体卫处、大学生体育协

会，各有关学校

    三、协办单位：中国大学生体育协会篮球分会

    四、推广单位：康湃思（北京）体育管理有限公司

                  虎扑（上海）文化传播股份有限公司

    五、联赛日程及地点:

（一）第一阶段：校园海选赛

比赛时间：2015年 12 月至 2016年 3 月

比赛地点：北京市、上海市、广东省、辽宁省、陕西省、湖北省、

江苏省、四川省共八个省（市）的选定学校（每省 15 所海选学校，其

中 1 所海选示范校、14 所非海选示范校）

（二）第二阶段：城市冠军赛

比赛时间： 2016 年 4 月至 2016年 5 月

比赛地点：北京市、上海市、广州市、沈阳市、西安市、武汉市、

南京市、成都市共八个城市的选定学校（场地）

（三）第三阶段：全国总决赛

比赛时间：2016年 6 月

比赛地点：另行通知

六、参赛单位：

（一）第一阶段（校园海选赛）：北京市、上海市、广东省、辽宁

省、陕西省、湖北省、江苏省、四川省共八个省（市），每省（市）15

所海选学校（其中 1 所海选示范校，14 所非海选示范校）为联赛基本

参赛队参加第一阶段比赛。示范校报名参赛队伍应不少于 100 支；非

示范校报名参赛队伍应不少于 50支。

（二）第二阶段（城市冠军赛）：各省共 16 支队伍参加城市冠军

赛。其中海选示范校冠亚军晋级城市冠军赛；非海选示范校冠军晋级

城市冠军赛,如不足由海选示范校递补后续名次球队。

（三）第三阶段（全国总决赛）：全国总决赛共 32 支球队参赛，

其中含 8 个城市冠军赛的冠、亚军队伍共 16 支队伍，以及其他 16 个

省市各 1 支球队。若不足 32支球队则由主办单位根据情况另发外卡补

足参赛球队数量。

    七、参赛学校（运动员）资格：

（一）凡报名参加本联赛的运动员，必须是按照教育部关于全国高

等院校统一招生考试、录取的有关规定，经考生所在地高等学校招生

委员会(招生办)审核录取后进入普通高等院校，并有正式学籍的在校

全日制本、专科学生及研究生。

（二）参赛运动员必须是参加全国统一高考正常录取未享受任何

体育加分政策的学生；体育院校、各类院校的体育院系学生均不得参

加比赛。

（三）运动员参赛年龄为17至28周岁（按1月1日界定）。

（四）政治思想进步，遵守运动员守则，并经医院证明身体健康

者方可参加联赛。

    八、竞赛方法

1、采用《3X3 篮球竞赛规则》。

2、赛制：

（1）校园海选赛：具体赛制由各学校根据球队数量而定。示范校

报名参赛队伍应不少于 100支；非示范校报名参赛队伍应不少于 50

支。

（2）城市冠军赛、全国总决赛：采用单循环加交叉淘汰赛制比

赛。

3、比赛用球：中国大学生体育协会指定 6 号球。

4、比赛服装：

（1）校园海选赛：球员穿着统一提供的对抗衫进行比赛，对抗衫

色调保持不同；

 （2）城市冠军赛、全国总决赛：球员穿着统一提供的比赛服比

赛，比赛服颜色保持不同；

5、队伍名称：队伍名称字数不得超过五字（英文名称总单词不得

超过三个）；名称所体现的含义思想健康，积极向上；

九、报名办法：

（一）报名：

1、每队限报教练员 1 名（可为运动员兼任），男子运动员 4 名。

2、参加第二阶段、第三阶段比赛运动员，必须是经过前一阶段比

赛后，获得相应名次的同一支队伍的运动员。

3、参加第二阶段、第三阶段的运动员，必须携带本人第二代身

份证原件、招生大表复印件（加盖学校招办章）、人身意外伤害保险

单据，组委会将统一验证，若证件不全或不符者不允许参加比赛。

4、第一阶段比赛报名、资料汇总工作：

（1）由各学校自行组织报名工作。

（2）各学校在比赛结束后五个工作日内必须将竞赛成绩表及联赛

总结发送至参赛省（直辖市）负责人。

5、第二阶段比赛报名、资料汇总工作：

（1）由参赛省（直辖市）负责人将本赛区的 16支参赛队的报名

表（见附件）、球员个人照片以电子邮件（邮件名为：15-16 中国大学

生 3X3篮球联赛××省报名）发送至中国大学生体育协会联赛邮箱。

（2）联赛邮箱：125751727@qq.com

联系人：张玉龙，010—66093733，66093777（传真）

（3）第二阶段各赛区报名截止日期为开赛前 15个工作日。

（4）各赛区比赛结束后五个工作日内必须将竞赛成绩表及联赛总

结发送至联赛邮箱。

    十、奖励办法：

（一）对获得海选示范校的校园海选赛、城市冠军赛、全国总决

赛第一名的队伍颁发冠军奖杯。

（二）对获得海选示范校的校园海选赛、城市冠军赛前三名的队

伍颁发成绩证书；对获得全国总决赛前 8 名的队伍颁发成绩证书，对

获得全国总决赛前三名颁发奖牌。

（三）对晋级城市冠军赛的队伍，每位队员可获得比赛赞助商提

供价值 200元的运动装备；

（四）城市冠军赛前三名的队伍分别获得 2000 元、1000 元、500

元的助学金奖励；全国总决赛前三名的队伍分别获得每队 8000元、5000

元、2000元的助学金奖励。

（五）全国总决赛前三名的队员获得在虎扑体育等公司实习的机

会，为期 3个月；

（六）其他奖励办法竞赛期间另行补充通知。

    十一、裁判选派：

校园海选裁判由承办学校负责选派；城市冠军赛裁判由各省（市）

负责选派；全国总决赛裁判由中国大学生体育协会负责选派。

十二、费用：

校园海选赛、城市冠军赛阶段各参赛队伍参赛费用自理；全国总

决赛各参赛队伍交通、食宿费用由推广单位统一负责，超编人员费用

自理。

    十三、其它事宜：

1、未尽事宜另行通知，本规程解释权属中国大学生体育协会；

2、本规程在 www.sports.edu.cn 下载

附件 2：

2015-16 中国大学生 3X3 篮球联赛竞赛日程表

第一阶段 校园海选赛

比赛周期 2015年 12月——2016年 3月

赛区安排

12月 5日 12月 12日 12月 19日

广州 武汉 成都

12月 26日 3月 12日 3月 19日

上海 南京 西安

3月 26日 4月 2日

沈阳 北京

第二阶段 城市冠军赛

比赛周期 2016年 4月——2016年 5月

赛区安排

4月 9日 4月 16日 4月 23日

上海 武汉 成都

4月 30日 5月 7日 5月 14日

广州 南京 西安

5月 21日 5月 28日

沈阳 北京

   第三阶段  全国总决赛

比赛地点  （另行通知）

比赛时间 2016年 6月（具体比赛日期另行通知）

备注：

1、所有非示范海选学校比赛需在 2015年 12月至 2016 年 3月进行，具体日期校方自定，并于

11 月 20日前上报省（市）主管部门审批；

2、城市冠军赛阶段比赛根据实际情况配合商业活动适当增加比赛日程，增加时间不超过一天，

比赛总日程不超过两天。

附件 3：

中国大学生 3X3 篮球联赛报名表（队名：     赛区：   ）

官   员 姓  名 性别 职务 身  份  证  号 联系电话

教   练

比赛号码 姓  名 学校 出生年月 身  份  证  号 身高

附件 4：

中国大学生 3X3 篮球联赛

商务推广规定

一、联赛名称及办赛单位

（一）本赛季联赛全称：中国大学生 3X3篮球联赛

       联赛简称：大学生 3X3联赛

       主办单位：中国大学生体育协会

        协办单位：中国大学生体育协会篮球分会、有关省（直辖市）教育厅（教委）体卫处

及学生体协

       承办单位：有关参赛高校或指定承办学校

        运营推广：康湃思（北京）体育管理有限公司、虎扑（上海）文化传播股份有限公司

（二）联赛名称使用

为了促进联赛的发展，形成良好、规范的操作模式，营造大学生 3X3 联赛统一形象，塑

造高品质的品牌，特做以下规定：

1.各承办学校在使用联赛名称进行宣传、推广活动中，必须严格按照联赛所规定全称、简

称的要求使用，不得进行任何更改。

2.联赛的全称由联赛主办单位统一进行商业开发。各承办学校不得擅自将联赛名称、标识

用于商业性的宣传与开发（赛事宣传除外），如果确有需要使用联赛名称和标识的必须向主办

单位进行申报，经审批许可后，方能使用。

二、联赛保护类别广告说明

1.联赛赞助商是指主办单位统一招商，对联赛实施整体赞助的赞助商，并且该赞助商是其

所生产的产品类别内的唯一赞助商。

2.区域赞助商是指主办单位或承办单位区域招商，对联赛单赛区进行赞助的赞助商，区域

赞助商不享受其他赛区赞助内容。

3.各赛区在联赛比赛期间以及组织的任何与联赛有关活动中发放的纪念品、促销品均须提

前上报主办单位并获批准，并且不得是与联赛保护类别广告相冲突的产品。

赞助商和区域赞助商以下简称赞助商。

三、推广管理要求

1.联赛推广工作由联赛运营推广单位负责，运营推广单位派推广人员到赛区开展工作，协

调与各赛区做好赞助商服务及各项推广工作，主要职责包括：确保固定广告板摆放位置正确；

确保场地无违规广告、条幅及其他各种变相广告；协调赞助商物资的运送、发放、使用、产品

展示以及赞助商中场推广活动的执行；协调赛区的球迷服务工作；监督各赛区关于联赛推广工

作其他要求的落实情况，各赛区应对其工作给予支持配合。

2.各赛区在比赛期间配合推广人员对经主办单位批准的赞助商其他活动进行协助工作。规

划预留场地进行区域性商业活动；组织安排人员进行个人或集体性宣传活动；协助配合推广人

员招募各项比赛、活动的工作人员；有明星或贵重物品出现的情况需全力保障其安全。

3.各个学校设立推广管理负责人一人。负责人按主办单位要求落实各项广告管理规定，并

积极配合推广人员的工作。其中海选示范学校、城市冠军赛承办学校推广管理负责人在比赛开

始前一个半小时到比赛结束期间，其陪同推广人员，以随时解决现场出现的任何问题。

4.推广人员有权根据联赛商务规定的有关通知，要求赛区现场制止纠正广告违规问题，赛

区须予以配合解决。

5.校园海选赛、城市冠军赛承办学校须提供场地至少 2块。无广告场地是指用于比赛的室

外篮球场在布置主办单位要求的广告之前是没有广告的（或可摘除、覆盖），比赛时场地广告

只能按照主办单位要求进行布置。

6.赛事承办方须提供至少一块室内无广告场地作为室外天气条件不适合比赛时的备用场

地（要求同上），另外要求满足灯光、观众区等条件符合办赛要求。

7.比赛场地（至少一块全场篮球场）引入智慧运动场设备。推广人员和推广负责人需组织

适当人员协助智慧运动场工作人员：赛前至少提前一周安装、网络接入；赛中使用设备；赛后

维护设备并反馈设备使用情况。（具体引入办法视实际情况而定）

8.比赛期间各赛区不得增设规定以外的任何广告发布形式。

9.比赛期间，赛场禁止出现任何形式的主办单位规定以外的商业性横幅、旗帜、标语、彩

球，包括有组织的现场观众穿着或使用含商业性内容的服装或道具。一旦发现违规广告或条幅

推广管理组工作人员要及时制止、纠正。

10.球迷自行制作的加油标语，标语内容不可提及任何企业、产品、单位。

11.凡比赛参与者有义务配合赞助商进行经主办单位审批通过的商业活动，并与赞助商和

赛区赞助上协调合理使用其姓名权与肖像权。

四、保护赞助商权益

1.固定广告板：推广部门提供固定广告 A字板 10-18块，每块尺寸为 2 米 x 1米。摆放在

边线、底线的 2米外，发球边线 5块，其他边线、底线 4块。联赛赞助商固定广告板画面由运

营推广单位统一制作下发。承办单位负责粘贴并按规定位置进行摆放，并负责广告布的清洁和

维护。具体固定广告板位置图另发。

2．赛场横幅：各赛区赛场周边（护栏、挡网）须在指定位置悬挂主办单位提供的联赛名

称、赞助商和区域赞助商的横幅。具体如下：

 主席台横幅：（XXX LOGO）2015-16 中国大学生 3X3 篮球联赛（XX 赛区），要求红底白

字或白底蓝字。

3.各类指示牌：运营推广单位将在赛前制作下发统一的各类指示牌，由各赛区协助摆放安

装。

4.场边宣传途径：各赛区在比赛场地周边协助运营推广单位搭建宣传帐篷及其他物品供赞

助商使用。具体要求如下：

 A  帐篷及其他物品禁止出现非赞助商广告内容；

 B  帐篷及其他物品必须摆放在距离篮球场 20米之内干净平整的显眼区域；

 C  如有需要各赛区组织工作人员配合搭建、维护、拆卸各项物资。

5.场内宣传途径：从赛季开始至赛季结束，每场比赛中球员必须穿戴赞助商提供的装备；

未赞助的品类可自行选择穿着；

6.比赛期间经赞助商要求或同意发放相关宣传物品，如：宣传海报、加油棒等；

7.校园媒体有义务在报道比赛的相关资料中维护赞助商冠名、赞助产品等权益。

五、推广人员管理要求

（一）赛场推广

1.  赛场推广人员分类

（1）运营推广单位推广必需人员：

①  播报类

A  赛场 DJ

B  赛场主持人（MC）

②  表演和互动类

啦啦队

③  技术类

    智慧运动场学生技术人员

④  宣传类

    球队经理人

2．工作操作说明

（1）  播报类：

①  赛场 DJ

赛场 DJ负责比赛中竞赛时间和推广时间的音乐播放和音乐配合工作；

A  播报原则：

a  为比赛而服务；

b  正确使用赛场竞赛部分音乐；

c  灵活使用赛场推广部分音乐。

B  现场推广的音乐播报工作

暖场和散场音乐：体育音乐和经典流行乐为主；

啦啦队表演音乐。

互动推广活动音乐：赛场游戏和赛场互动所需要的音乐；

C  禁止行为：

a  音乐中禁止出现粗口；

使用外语音乐前，必须亲自确认，没有百分之百的把握，不得播放；

D  技术要求:

a  熟练掌握篮球赛场 DJ工作技术：音乐与篮球比赛配合的方式、设备使用等等；

②  赛场主持人（MC）

比赛期间主持人不得随意用麦克讲话和离开座位，除了规定的休息时间。

工作原则:

a  赛前必要信息发布（球场须知等）；

b  宣告比赛通知（如观众须知）；

c  宣告赞助商活动；鸣谢赞助商；

d  介绍特别来宾；

e  配合表演以及场地推广活动；

g  控制、引导竞赛气氛；

h  组织观众按秩序退场。

技术要求:

a  具有优秀的主持能力和现场应变能力；

b  具有优秀的现场互动和气氛调节能力；

③  智慧运动场学生技术人员

a  配合专业工作人员完成智慧运动场的操作；

b  学习智慧运动场操作方法；

c  学习智慧运动场维护、维修工作；

d  在赛后完成对智慧运动场的维护、维修工作；

④  球队经理人

经理人身份

a  校园海选赛的示范校海选比赛、城市冠军赛、全国总决赛期间，每支参赛球队

自行配有一名球队经理人；

b  球队经理人可以是球队队员、教练或其他非比赛人员；

c  球队经理人交通、食宿费自行承担；

技术要求

a  配合球队队员完成报名、信息采集、保险报销等非比赛注意事项；

b  协助配合联赛对球队进行包装，以及协助配合商业活动对球队进行宣传；

c  对联赛本身进行宣传，对球队进行宣传。

（二）推广活动

1.对于赞助商要求在赛场内举办的、经由主办单位审批的各类推广活动，赛区应积极配合，

提供各种便利条件并根据实际情况落实具体工作。

2.各赛区须安排专人接收和保管赞助商的礼品和推广物品（由运营推广单位提供详尽的入

库清单并核实数字），并配合赞助商的要求进行发放。不得擅自扣留，更不得以商品形式进行

买卖。

（三）服务工作

1.  高质的服务，代表着联赛品牌形象；各赛区应确定足够的场地服务人员，包括：

（1）满足竞赛活动安保工作的安保人员（非学生）；

（2）服务于竞赛工作的医疗救护人员（1-2人）；

2.建议各赛区发动学生会（社团）协助运营推广单位招募志愿者参与赛场及比赛有关服务，

由运营推广单位对志愿者进行工作培训。

3.赛场内须专门设立残障人士专区，充分展现联赛的公益性和对社会弱势群体的关怀。

各赛区工作人员不发表有损于赞助商品牌形象的言论

六、联赛推广与赛区工作分属方案

项目 内   容 负责部门 备  注

竞赛组

织

1、 根据竞赛日程的安排，有效进行校园赛事宣传，配合完成参赛报

名工作

2、 选派符合要求的裁判员完成竞赛编排、临场及记录台工作；

承办学校

3、 提供符合竞赛要求的、满足比赛需要的比赛场地；

4、 安排专职人员按照商务规定的说明，接收、保管相应的推广物资，

协助安装布置竞赛场地；

5、 负责各项协调工作，安排安保、医疗救护人员参与竞赛组织工作；

6、 配合完成新闻宣传工作；

商务推

广

1、 负责组织制作发放联赛所需的各项物资（宣传海报、宣传单页、

横幅、A字板、纪念 T恤衫、比赛指定用球、比赛服等）；

2、 在各承办单位的协助下、完成联赛的报名工作；

3、 负责联赛的新闻宣传工作；

4、 负责提供联赛各阶段获奖队伍的奖品，相关活动的组织工作；

5、 根据赞助商要求完成各项工作；

运营推广单位